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BAGGRUND 
 

Kunstorganisationen IMMART, baseret i København, og M'BARAKÁ baseret i Rio (en repræsentant har base i               

København) er blevet inviterede til at deltage i 1989 Megaplex Worldwide Exhibition i Belgien. Arrangementet er                

en digital endags-udstilling i Bruxelles, hvor FAM & Events asbl sammensætter og præsenterer             

åbningsarrangementerne fra kunstorganisationer over hele kloden. I skrivende stund vil 23 byer være             

repræsenteret (Rio de Janiero, London, Berlin, Singapore og Vaduz m.fl.) inklusiv IMMART og M’BARAKÁs              

udstilling i Aarhus via live-streaming fra Bruxelles d. 14. november 2019.  

IMMART og M’BARAK´A samarbejder om et 11 dage langt program i Domen i Aarhus, der omfatter en                 

multimedie-gruppeudstilling med syv internationale kunstnere med base i Danmark, Belgien, Finland og Ungarn,             

to børneværksteder og en ekspertdebat om temaer vedrørende de socio-politiske begivenheder i 1989 og deres               

konsekvenser.  
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UDSTILLINGSSTED OG ÅBNINGSTIDER 

 

DOMEN 
www.domen.aarhus.dk // www.domeofvisions.dk  
 
Domen, der er kendt som et bylivshus, drives nu af Aarhus kommune og ligger på havnen i 
Aarhus. Med en ambition om at gentænke kommunens møde med lokalsamfundet, vil 
Domen eksperimentere med forskellige og midlertidige brug af rummet, fremme 
fællesskab, samhørighed og bæredygtighed og dagligt drive Domen med åbenhed sammen 
med brugerne af stedet. 
 
Domen er særligt velegnet til 1989-udstillingen med dens fokus på et af de mest 
presserende emner i vores tid, bæredygtighed. Den repræsenterer også en positiv udvikling 
med hensyn til deling af det offentlige rum og mulighederne for en overkommelig og 
tilgængelig bæredygtig arkitektur. 
 

I Domens stueetage ligger baren, der drives af Mellemfolkeligt Samvirke og er åben fra kl. 
10.00 – 20.00, hvilket også vil være åbningstiderne for udstillingen. 
 
Under 1989 Megaplex Worldwide Exhibition Aarhus vil der være en kunstudstilling i 
stueetagen og på første sal i Domen, mens børneværksteder og debataften vil finde sted i 
mødelokalet i stueetagen. 
 
 
 
 
Foto (øverst) af Jonathan Grevsen hentet på www.stiftet.dk  
Skitse (nederst) af Diogo Rezende, M'BARAKÁ 
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TIDSPLAN FOR BEGIVENHEDEN 
Udstillingen og relaterede begivenheder finder sted i Domen i Aarhus på de nedenstående datoer. Detaljeret program findes i næste afsnit. 

11 – 12. november Udstillingsopsætning En multimedie-gruppeudstilling med værker af syv kunstnere med base i Danmark, Finland, Ungarn 
og Belgien, som tilsammen repræsenterer ni forskellige lande, vil blive vist over to etager i Domen i 
Aarhus. 
 
Lokale frivillige og frivillige fra IMMARTs netværk vil sætte udstillingen op sammen med kurator 
Letícia Stallone fra M'BARAKÁ. 

13. november Forhåndsvisning Lokale skoler, fritidsordninger og beboere fra lokale plejehjem inviteres til at se udstillingen. 

14. november Udstillingsåbning Velkomstdrink og udstillingen åbnes af gæstetaler (skal bekræftes) 
Lyrik-performance af billedkunstner Jupiter Child (MOZ/DK), semi-improvisation musikalisk 
performance by Lucia Szabová på vokal (SLV) and Nadia Okrusko på keyboard (LIT). 

15. november Børneværksteder/ Kids 
Workshop 

To fire-timers workshops vil resultere i værker, som vil indgå i 1989 udstillingen i Domen. 
Deltagende børnene er 13-16 årige fra Røde Kors Asylcenter Jelling og 10-11 årige fra Børnenes 
Friskole i Aarhus. 

16. november Ekspertdebat 4 eksperter fra den akademiske verden og menneskerettighedsområdet vil diskutere spørgsmål 
som: hvilket demokratisk ideal stod bag de sociale bevægelser i 1989 og hvad var dets blinde vinkel? 
Er fremkomsten af de nye nationalismer, ”flygtningekrisen” og den miljømæssige katastrofe skabt af 
en uvilje til at forholde sig til global opvarmning, et resultat af en nonsensisk eufori over skabelsen af 
det bedste af alle mulige verdener? 
 
Debatten vil ledes af Sacramento Roséllo (ESP/DK). 

17. november Sidste udstillingsdag Repræsentanter fra M’BARAKÁ og IMMART vil være til stede.  

18. november Udstillingsnedtagning Lokale frivillige og frivillige fra IMMARTs netværk og Mellemfolkeligt Samvirke vil tage udstillingen 
ned sammen med kurator Letícia Stallone fra M'BARAKÁ. 
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KURATORENS FORORD 
FOR 30 ÅR SIDEN annoncerede tv-stationer over hele verden, at Berlinmuren ikke længere havde nogen betydning. Dem, der ønskede at forlade                     

Østtyskland og rejse til vesten, eller alle andre steder i verden, kunne frit gøre det. En herlig bølge af optimisme og håb spredte sig over hele kloden og                            

fremkaldte forskellige følelser. Friheden havde sin pris, en uro og angst, der førte til få job, høje selvmordsrater, og selvom der nu begyndte at komme                         

nye produkter, havde kun få råd til dem.  

I øjeblikket fejres denne forandrings 30-års jubilæum over hele verden med mange forskellige begivenheder og på mange forskellige måder, men med                     

MEGAPLEX udstillingerne udvikler mere end 20 byer på samme tid deres eget syn på temaet. I København (DK) er Golden Days Festivalen udelukkende                       

dedikeret til året 1989 og Berlinmurens fald med social-, kunst- og kulturarbejdere, der er opmærksomme på historiens betydning og som med god                      

grund vækker disse minder.  

Udstillingen, som IMMART og M’BARAKÁ skaber sammen i Aarhus (DK) som en del af MEGAPLEX Worldwide Exhibition, er opbygget af kunstneres                     

magtfulde stemmer, der som en kollektiv stemme hylder historiens betydning i skabelsen af en bedre fremtid. Berlinmuren omringer måske vores                    

projekt som et orienteringspunkt for disse minder. Efterhånden som vores arbejde med udstillingen skrider frem, understreger vi dog mere og mere                     

eksplicit, at 1989 Megaplex Worldwide Exhibition Aarhus ikke handler om Muren.  

Vi har udviklet en stedsspecifik udstilling og med det mener vi, at vi vælger at bruge Domen – det sted hvor udstillingen afholdes – som en                          

inspirationskilde til, hvad vi gør i et fællesskab og hvordan vi gør det. Domen bygger på et princip om “aktivt medborgerskab” og er et rum viet til at                            

skabe et fælles samfund med en samlet indsats fra politikere, borgere, virksomheder, foreninger og kommunale medarbejdere.  

Ved at bruge rummet har vi mulighed for at se os selv som en del af dette organ, og aktiviteterne – kunstudstillingen, børnenes kunstneriske                        

værksteder og ekspertdebatten – repræsenterer vores aktive handling. Via værkerne sætter vi ambitiøst ord på det, der optager os 30 år efter 1989:                       

immigrationskrisen, fremmedhad, nye former for diktatur, censur, ødelæggelsen af planeten og menneskerettighedsspørgsmål.  

Vi kulturmedarbejdere, som er involveret i planlægningen af dette projekt, anerkender påvirkningen af vores egne identiteter, historier og arv i vores                     

praksis. Vi er højtuddannede ‘racegjorte kvinder’ med europæisk, latinamerikansk og afrikansk baggrund. Vi stræber efter forandring; vi ønsker at                   

samarbejde med et bredere udsnit af befolkningen; vi anerkender vores privilegier og bruger aktivt vores stemme til det, vi mener er et skridt hen imod                         

et bedre samfund – vi vælger at engagere os via Domens hovedbudskab.  

Jeg, udstillingens kurator, kommer fra Brasilien. Et land, der i nyere tid konsekvent har ignoreret historien og ladet den gentage sig, og som langsomt                        

har ødelagt den nationale erindring til fordel for ubetydelig økonomisk gevinst. Mit land regeres af mennesker, der underkender nært forestående                    
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klimaforandringer, tager videnskab og uddannelse for givet og som ved bevidst at fordreje demokratibegrebet geninstallerer censur, diktatur og får                   

pengene til at arbejde til fordel for korrupt politik.  

I Europa ser jeg et andet scenarie med hensyn til demokrati og miljø, men jeg ser endnu tydeligere regeringer og menneskers fordomme i forhold til                         

migranters kultur, sprog og baggrund. På mikro-niveau ser man en eksklusionspolitik: internationale kunstnere møder for eksempel mange barrierer,                  

når de forsøger at arbejde i udlandet; staten behandler børn og familier, der søger beskyttelse, dårligere end dømte forbrydere; og staten har en                       

stadigt stigende indflydelse på borgernes og beboernes familieliv.  

Med vores udstilling nægter vi at være apatiske, vi sætter vores åbenlyse privilegier og succeser til side og beskriver i stedet den verden, vi ser 30 år                           

efter 1989. Ved ambitiøst at indtage rollen som aktive borgere, repræsenterer denne udstilling, workshops og debatten aspekter af vores verden af i                      

dag, som vi gerne ser forandres. Med 1989 Megaplex Worldwide Exhibition Aarhus håber vi, at både vi og andre om 30 år kan se os som en del af en                              

spirende revolution.  
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PROGRAM DETALJER  

 Konceptbeskrivelse  
Før 1989, havde verden en klar orden; en ustabil, men på den ene eller den anden måde organiseret ligevægt mellem to blokke. Der var de gode og de                            

onde, og alle vidste, at den onde var den anden. 

I 1989, var mobiltelefoner stadig på størrelse med en mursten; computere gemte data på ’disketter’ ledsaget af hylende melodier fra modemmets                     

opkald; data blev sendt fra en bruger til en anden; og den hurtigste måde at komme i kontakt med andre, hvis man boede i øst, var via et forudbestilt                             

telefonopkald, eller via et brev, som blev læst af censuren undervejs. 

Når de ikke var blokerede forsynede BBC World Service og Voice of America østblokken med nyheder og propaganda fra den kapitalistiske verden.                      

Tv-signalernes spill-over gav østtyskerne fristende glimt af en anden livsstil. På samme måde dæmoniserede man i vesten kommunismen og nedtonede                    

Østtysklands succeser såsom den høje andel af kvinder på arbejdsmarkedet.  

”Post-Sovjet”-projektet begyndte som en folkelig afvisning af alle sovjetiske ideologier, monumenter blev revet ned og bygninger forandret. Den fælles                    

erindring fra revolutionerne i 1989 er om en begivenhedsrig tid, der kun kunne frembringes ved forandring og transformation. Adskillelsen førte til en                      

genopdagelse af demokrati-deltagelse og borgeraktivisme. Men hvad står tilbage efter denne omvæltning nu - 30 år senere?  

Tilsyneladende har vi ikke meget spænding eller håb tilbage, men derimod problemer, vi ikke har bedt om, glemte at adressere eller valgte at ignorere.                        

Vi er passive tilskuere til de genopblussede nationalismer og fremmedhad i Eurasien og resten af verden og vi ser til, mens regimer igen overgår til nye                          

former for autoritære principper og censur samt en ny lukkethed overfor offentligheden. Hvis udgangspunktet for den sovjetiske ideologi var ideen om                     

universel retfærdighed – også selvom det betød ødelæggelse af den gamle verdens økonomiske, sociale, politiske eller kulturelle grundpiller – så synes                     

formålet i dag at være fortabt, egoistisk og farligt. Nu sætter vi spørgsmålstegn ved vores ideer om demokrati og retfærdighed, og vores kapitalistiske                       

tilgang til opbygningen af samfundet har resulteret i dybt forankrede korrupte vaner, krænkelser af menneskerettigheder, ødelæggelse af planeten og                   

bæredygtighedsproblemer.  

Udstillingskonceptets iboende spørgsmål er: hvor meget har ændret sig siden 1989, og hvad er alternativet nu? Kunstværkerne, der bliver udstillet ved                     

MEGAPLEX EXHIBITION 1989, AARHUS deler alle opfattelsen af vores egen tid og henleder opmærksomheden på mange af de problemer, som vi bliver                      

nødt til at adressere nu:  

Giuseppe de Bellis EVOLUTION IS A MONSTER / EVOLUTION ER ET MONSTER konfronterer os med den kapitalistiske magts grimme grådighed, vores                     

krige om lande, og forsømmelsen af kulturarv, historie og tradition. Kika Nicolelas BLINDLY / BLINDT afslører afvigelserne i talerne fra                    

kongresmedlemmerne på det parlamentsmøde, hvor de stemte for præsident Dilma Rousseffs rigsretssag i 2015 og begik statskup. Edwina Goldstone                   
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sammenligner de konstante ændringer gennem historien i et stedsspecifikt værk med de justeringer, der er blev tilføjet til Geneve-konventionen.                   

Hendes værk ANARCHY OF SILENCE / STILHEDENS ANARKI fordømmer vores apati ved hjælp af Eduardo Galeanos erklæring ”Vi har opretholdt en                     

tavshed, der ligner dumhed.” Jupiter Childs SECRET MEMORIES / HEMMELIGE MINDER er et udtryk for modstand. En styrke til med de bare hænder at                        

afvikle grundlaget for den hvide historieskrivning og dermed bane vej for et indre perspektiv, som afspejler herkomst, afrikansk kvindeisme,                   

queer-erfaringer, selvbestemmelse og migration. Migration er også centralt for Angelique Sanossians HUMAN ARE FRAGILE / MENNESKER ER                 

SKRØBELIGE, som viser emnets subjektivitet og den menneskelige skrøbelighed udsat for krig, klimaforandringer og fejlslået økonomi. Peter Zelei viser                   

to fotografier fra serien WE ARE ALL GOD’S TOYS / VI ER ALLE GUDS LEGETØJ og mesterværket COLOMBARIUM HOMINUM. Den smukke melankoli i                       

Zeleis værk præsenterer os for en intuitiv, intim og individualistisk tilgang til vores tilstedeværelse i verden i dag, mens Johan Deckmans BOOK COVERS                       

/ FORSIDER samler os igen i vores anerkendelse af egne fiaskoer, frustrationer og ambitioner.  

Udstillingen og de tilknyttede begivenheder finder sted i Domen, som er et kunstværk i sig selv og uløseligt forbundet med de udstillede værker og                        

udstillingens tema som helhed. Domens bæredygtige og energioptimerende koncept, en udfordring for byggebranchen, er efter vores opfattelse                 

arkitekturens svar på de alternativer, som de udstillede værker fremstiller. Det er, som nævnt af arkitekterne, det tredje sted - et fravalg af de                        

polariserende positioner såsom ind eller ud, højre eller venstre, ja eller nej og et tilvalg af en mulig verden for flere, snarere end en umulig verden for                           

nogen.  

Sidst men ikke mindst,, på linje med Domens aktive medborgerskabspolitik, ser vi 1989 MEGAPLEX EXHIBITION som et ambitiøst projekt, hvor vi på                      

mikro-niveau indtager den tredje plads, idet vi påtager os den alternative rolle som borgere, der bygger vores samfund, afviser apati og handler. Med                       

det håber vi, at vi 30 år fra nu, vil se os selv som en del af starten på en revolution.  
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Kunstnere og kunstværker 
Udstillingen vil bestå af malerier, fotografier, videoinstallationer, konceptuelle kunstinstallationer, lyrik og performance. Kunstnerne er omhyggeligt               

udvalgt på grund af deres rækkevidde og mangfoldighed i deres udtryk og deres personlige eller kunstneriske relation - direkte eller indirekte - til                       

udstillingskonceptet.  

Nedenfor ses eksempler på værker, der vil blive vist på Aarhus-udstillingen. Billederne er stillet til rådighed af kunstnerne (Jupiter Child, Giuseppe De                      

Bellis, Edwina Goldstone) eller hentet fra kunstnernes hjemmesider (Johan Deckmann, Angélique Sanossian, Kika Nicolela, Peter Zelei). Alle tekster er                   

taget direkte eller tilpasset fra kunstnernes hjemmesider eller fra kunstnerne selv.  

 

 
 

 

SECRET MEMORIES / HEMMELIGE MINDER 
 
CHILD Jupiter 
www.facebook.com/JupiterChildArt/ 
 
Jupiter Child er en mozambikansk kunstner, som har boet fast i København siden 1998. Child               
trækker på sin stærke Makonde-herkomst og kombinerer teater, dans og sang for at             
videregive deres syn på koloniarv, modstand, afrikansk kvindeisme, migration,         
queer-erfaringer og selvbestemmelse.  
 
Jupiter Child udstiller en ny serie af værker og laver en lyrik-performance på åbningsaften,              
der omhandler de førnævnte temaer. Serien som bliver udstillet inkluderer fotografier fra            
Sydafrika før og efter apartheid printet på gamle Levis jeans (vist til venstre), en installation.               
Jupiter optræder på åbningsaften med en diktsamling, ”I et lydskabslandskab dykker jeg            
ned i nostalgiske minder og taler om oplevelser, der beskriver min, din og måske vores               
verden. Af ting, der ikke er fortalt, er der bestemt plads til at blive fortalt ” 
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EVOLUTION IS A MONSTER, it is not the mask we put on every day to please everyone 
else / EVOLUTION ER ET MONSTER, det er ikke den maske, vi bærer hver dag for at gøre 
andre glade 
 
DE BELLIS Giuseppe 
www.giuseppedebellis.com 
 
Giuseppe De Bellis er en maler og komponist fra Taranto, Italien, som har boet fast i                
København siden 1987. Giuseppe begyndte at male professionelt som 20-årig, da han            
flyttede til København og sælger nu sine værker i hele verden. 
 
Giuseppe De Bellis udstiller to værker fra hans serie EVOLUTION IS A MONSTER /              
EVOLUTION ER ET MONSTER, som handler om de oprindelige stammer, som forsvinder på             
grund af multinationale selskabers grådighed.  
 
 

 
 

 

ANARCHY OF SILENCE / STILHEDENS ANARKI 
 
GOLDSTONE Edwina 
www.edwinagoldst.one/ 
 
Edwina Goldstone er en britisk billedkunstner, som bor og arbejder i Finland. Goldstone             
arbejder på tværs af discipliner, fra skulpturelle installationer til maleri, tegning,           
performance og kunstprojekter med socialt engagement. Goldstones kunst er kendt for           
brugen af fundne genstande, som er gennemsyret af personlig historie og kulturel            
betydning. Hendes værker indgår i private europæiske samlinger og i offentlige samlinger i             
Storbritannien og Finland.  
 
Edwina Goldstone udstiller to fotoværker, en tekst og en videoinstallation fra hendes            
stedsresponsive værk ANARCHY OF SILENCE / STILHEDENS ANARKI, der tematisk trækker på            
både historiske og samtidige spørgsmål om bearbejdning, forventning og afventning.          
Goldstone fokuserer på specifikke begreber/forestillinger om forsvar og beskyttelse, ved at           
referere til militært og civilt forsvar. Værkerne beskæftiger sig direkte med de            
grundlæggende grunde til at henholdsvis fortet og Genevékonventionerne blev skabt.  

9 

http://www.giuseppedebellis.com/
https://www.edwinagoldst.one/


1989 MEGAPLEX WORLDWIDE EXHIBITION AARHUS PROJEKTBESKRIVELSE 
 

 

 
 
BOOK COVERS / BOGOMSLAGENE 
 
DECKMANN Johan 
www.johandeckmann.com  
 
Johan Deckmann er en dansk kunstner, praktiserende psykoterapeut og forfatter med base i             
København. Deckmanns værker undersøger livets komplikationer gennem vittige one-liners         
malet på forsiderne af fiktive ’selvhjælpsbøger.’ Selvom disse bøger ofte rummer bidende            
satire og humor, tackler de livets store spørgsmål, bekymringer og absurditeter. Deckmann            
tilføjer ofte et ekstra betydningslag til sine værker ved at sætte små og store bøger op mod                 
hinanden, så de danner satiriske diptykoner. For eksempel kan man se en lille bog ’Gode               
ting, som jeg ønsker mig’ lige ved siden af en meget større bog ’Dårlige ting, som jeg ønsker                  
mig lidt mere.’  
 
Johan Deckmann udstiller 6 bogværker.  

 
 

 

HUMANS ARE FRAGILE / MENNESKER ER SÅRBARE 
 
SANOSSIAN, Angélique 
www.angeliquesanossian.dk  
 
Angélique Sanossian er en syrisk-armensk kunstner, som bor i København. I Syrien arbejdede             
Sanossian tæt sammen med ”Le Pont Gallery,” hvor hun arrangerede flere fotofestivaler.            
Hun etablerede også initiativet ’Artville in Aleppo’ og arbejdede med          
samfundsudviklings-programmer relateret til hendes rødder i det armenske samfund eller til           
det syriske samfund generelt. I dag arbejder Sanossian for en NGO i København og beskriver               
sig selv som ”en drømmer, en kunstner og en fri sjæl.” Sanossian har udstillet og solgt sine                 
værker i Danmark og udlandet. 
 
Angélique Sanossian udstiller en ny installation med stole og kasser, der beskæftiger sig             
med immigrationstemaet. Installationen er en bearbejdning af en af hendes værkserier,           
CHECKMATE /  SKAKMAT (vist til venstre).  
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BLINDLY / BLINDT 
 
NICOLELA Kika 
www.kikanicolela.com 
 
Kika Nicolela er en brasiliansk kunstner, filmskaber og selvstændig kurator, som deler sin tid              
mellem Bruxelles og São Paulo. Nicolela er uddannet i film og video fra University of São                
Paulo og har også en kandidatgrad fra Zurich University of the Arts. Nicolela har modtaget               
flere prominente internationale legater og priser og har deltaget i mere end 100 solo- og               
gruppeudstillinger over hele verden, herunder Kunst Film Biennale (Tyskland), Bienal of the            
Moving Image (Argentina) og Bienal do Mercosul (Brazil). Nicolela er interesseret i mødet             
med den anden, formidlet af kameraet. Kameraet er for hende ikke et værktøj til at optage,                
dokumentere eller opføre, men til at påvirke en situation, forhold og adfærd.  
 
Kika Nicolela udstiller en videoinstallation, BLINDLY / BLINDT, som blev skabt specielt til en              
kunstauktion i São Paulo, der besatte et føderalt kunstrum i et forsøg på at skaffe penge til                 
kunstaktivisme. I en kontekst af politisk uro lige efter afstemningen om den brasilianske             
præsidents rigsretssag sammenholder BLINDLY / BLINDT kongresmedlemmernes stemmer        
og deres taler under afstemningen; billedet viser en performance af en gruppe snegle.  

 
 

 

MATER TERIBILIS 
 
ZELEI Peter 
www.peterzelei.com  
 
Peter Zelei er en ungarsk fotograf, der har specialiseret sig i portræt- og landskabsfotografi,              
konceptkunst og fotomanipulationer. ’Med sin brug af farve og surrealisme skaber Peter            
Zelei en virkelighed, der kun findes i hans fantasi, men med en følelse, der er umiskendeligt                
menneskelig. Han udforsker skellet mellem lys og mørke og er ikke bange for at udforske               
temaer, som andre finder ubehagelige.’ (Tina Lorien) Han udstiller det rå, surreelle, mystiske             
men samtidigt poetiske i sine omgivelser. Hans fotografier og fotomanipulationer er skabt            
med en enorm spidsfindighed og lethed, som tager tilskueren med på en rejse ind i de mest                 
intime sfærer i den menneskelige erfaring. 
 
Peter Zelei udstiller to fotografiske værker fra sin serie WE ARE ALL GOD'S TOYS // VI ER                 
ALLE GUDS LEGETØJ, en poetisk skildring af aldring, og et andet billed med titlen              
COLUMBARIUM HONIMUN. 
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Musikalsk Improvisation Performance (vokal), Åbningsaften 
 
SZABOVÁ, Lucie 
www.thesinger.live  
 
Lucie Szabova er en sanger og amatør digter fra Slovakiet der bor i København. Umiddelbart 
efter hun blev færdig med sin uddannelse fra Det Kongelige Danske Musikhøgskole blev 
Lucie en del af Det Kongelige Operakor i Danmark. Som solist arrangerer Lucie koncerter 
med sine trio, hun har deltaget i forskellige projekter som OPERAP på CPH Opera Festival i 
2018, og hun har sunget opera med kendte danske rappere og performet ”The Magic Flute” 
i Tivoli koncertsal. 
 
Stærkt interesseret i moderne eksperimentel musik og improvisation, Lucie har skrevet et 
skuespil "Abstract Love", der blev en del af  Vildskud Festival i 2018. Hun optræder også 
regelmæssigt med The Monday Band i CPH jazzklub 5E, og for nylig optrådte hun på den 
intuitive kunstfestival Fortalicije i Polen hvor hun skabte en improv-forestilling ”Ægget” med 
saxofonist J. Lagodzinski. 
 

 
 

 

Musikalsk Improvisation Performance (keyboard), Åbningsaften 
 
OKRUSKO, Nadia 
www.nadiaokrusko.com  
 
Nadia Okrusko født i Vilnius, Litauen i 1989, begyndte hendes klaver studier da hun var kun 
5 år gammel på det National M.K. Ciurlionis Kunstskole i Vilnius. I løbet af sine uddannelse 
vandt hun adskillige nationale og internationale konkurrencer, herunder 1. præmie ved 
Rosalyn Tureck Bach-konkurrence i New York,  og blev tildelt et æresdiplom af litauiske 
Præsident Valdas Adamkus for hendes succes som musikstuderende. I 2014 begyndte Nadia 
hendes studier på Skt. Petersborg Rimsky-Korsakov Conservatory, Rusland, og fortsat sin 
uddannelse på Det Kongelige Danske Musikakademi, København, hvor hun blev kandidat i 
2018. 
 
Hun har modtaget stipendier for pianister fra Tove Birthe Legat, Feldthusens Fond og 
Torp-Pedersens Fond i Danmark og har vundet 2. pris ved Royal Danish Academy 
klaverkonkurrence i 2017. Nadia har lavet solo og kammermusik på forskellige festivaler og 
projekter rundt om i Europa, USA, Mexico, Ecuador og Kina. Hun har også optrådt solo med 
Kaunas kammerorkester i Litauen og ”Percurama” perkussion og vindorkester i Danmark. 
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Udstillingens Åbningsprogram 

 

Forhåndsvisning 
■ 12:00 - 15:00 Lokalsamfundets børn og ældre er inviteret 

 
Åbningsaften 
■ 18:00 Ankomst  

- Der bliver serveret en velkomstdrik.  
- Snacks og drikkevarer kan købes i baren som er drevet af Mellemfolkeligt Samvirke. 

■ 18:30 Velkommen  
- til Domen  (Johanne Buur Bruntsen) & introduktion til udstillingen og begivenheder (Letícia Stallone) 

■ 18:45 Performance (Jupiter Child) 
- A collection of poems, “In a landscape of soundscape, I dive into nostalgic memories, speaking of experiences that                  

describe mine, yours perhaps our world. Of Things untold, space bound to be told.”  
■ 20:00 Performance (Lucia Szabová & Nadia Okrusko)  

- Semi - improvised musical piece thematically connecting the artists’ countries of origin (Slovakia and Lithuania), their 
family members’ memories and symbolic gestures characteristic for the revolution in their countries in 1989 

■ 22:00 Godnat 
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Børneværkstederne (Kids Workshops) 
 

 

To af de deltagende kunstnere, Edwina Goldstone og Kika Nicolela har designet to             

børneværksteder (kids workshops). Kunstnerne kommer til at arbejder sammen med børn fra            

Røde Kors Asylcenter Jelling og Børnenes Friskole i Aarhus. Læs kunstnernes beskrivelser af             

værkstederne nedenfor.  
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FOTOGRAFISK SELVPORTRÆT-WORKSHOP 
Selvportrættet har historisk haft mange funktioner: 

● En social funktion – at præsentere sig for samfundet på en bestemt måde, velvidende at dette billede vil blive præsenteret for offentligheden. 

● En affektiv funktion – at dokumentere ens udseende og give det til en elsket person.  

● En selvanalyserende funktion – en konfrontation med en selv og ens selvbillede. Kunstneres selvportrætter tilhører typisk denne kategori.  

I dag formidles den sociale version af selvportrættet primært gennem de sociale medier – Instagram er blevet et centrum for selvportrætter eller « selfies »,                         

som næsten altid har til hensigt at præsentere eller endda konstruere den bedste, smukkeste, lykkeligste, sejeste, mest succesrige version af os selv. Som et                        

resultat har vi online et hav af ensartethed; alle ansigter, kroppe og udtryk bestræber sig på at være tæt på idealet.  

I denne workshop vil jeg i stedet invitere de unge deltagere til at fokusere på at udforske vores mangler, sårbarheder, traumer, fantasier, drømme, besættelser                        

– dybest set alt det, der gør os uperfekte (og således menneskelige) og unikke. Og i vores forskellighed kan vi sammen respektere vores forskelligheder og                         

omfavne mangfoldigheden. Derfor vil deltagerne som det første blive bedt om at give sig tid til at brainstorme og kigge grundigt på dem selv og forsøge at                           

finde tekster, billeder og/eller objekter, der er meningsfulde og siger noget om, hvem de er som personer. De bør komme til workshoppen med dette i                         

tankerne og om muligt i hænderne (objekter eller billeder).  

I denne workshop er det valgte medie til denne udforskning iscenesat fotografi. I iscenesat fotografi handler det mindre om at fange øjeblikket og mere om at                          

kunstnerne træffer specifikke valg, når de iscenesætter deres billeder. Ved bevidst at placere elementer og arrangere kompositioner skaber kunstnerne                   

begivenhederne, miljøerne eller følelserne. Fotografen bliver samtidig instruktør, scenograf, kostumedesigner, make-up artist og til tider også en aktør. 

I vores forløb vil jeg foreslå, at vi studerer værker af fotografer som Cindy Sherman, Gregory Crewdson, Jeff Wall, Anja Niemi, Jee Young Lee og Rodrigo Braga.                           

Med udgangspunkt i observationen af deres arbejde og en diskussion med deltagerne, deler vi børnene i grupper af 2 eller 3, som sammen vil skabe billeder                          

baseret på de personlige elementer, de havde indsamlet inden workshoppen.  

Forhåbentlig vil vi ved workshoppens afslutning have været i stand til at skabe billeder, som fundamentalt viser hvem disse unge mennesker er og hvilke rejser,                         

de har været på, hvilket afspejler deres unikke karakterer.  
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TEGNESERIEWORKSHOP 

 
Design: Edwina Goldstone 
Sprog: engelsk 
Varighed: 4 timer 
Deltagere: circa 23 børn  
 
Denne workshop vil fokusere på følgende temaer: 
diskrimination, inklusion, klimaforandring og ytringsfrihed. 
 
At skrive med billeder 
Vi vil koncentrere os om, hvordan man finder sine egne idéer           
og billeder, hvordan man arbejder med dem, og hvordan de          
kan sættes sammen og ende med at fortælle en historie.  
 
Børnene kommer til at lære at bruge billeder for at 
overskride sproglige grænser. Edwina vil introducere:  

● Hvordan de starter med et billede eller en idé, og 
bygger videre på den et skridt ad gangen 

● Hvordan de bruger billeder (eventuelt sammen med 
skrift) til at fortælle en historie, argumentere, eller 
præsentere en sociologisk eller samfundsmæssig 
udfordring 

 
Børnene vil arbejder sammen med Katharina om at skabe en          
hel serie af tegninger gennem diskussion, planlægning,       
skitser og endelige tegninger. Tegninger (med eller uden        
tekst) vil bliver sat sammen, for at lave et visuelt kunstværk,           
som skal udstilles i Domen. 
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Ekspertdebat  
 

! ! Debatten foregår på engelsk ! !  

 

Leder og moderator: 

Sacramento Roselló Martinez, Project Coordinator, IMMART 

Paneldeltagere: 

Manuela Ciotti, Associate Professor, School of Culture and Society,         

Aarhus University  

Heiko Henkel, Associate Professor, Institute for Anthropology, University        

of Copenhagen  
Gulnara Akhundova, Head of Department for Global Response at         

International Media Support (IMS) in Copenhagen. 

Moritz Schramm, Associate Professor, University of Southern Denmark 

Året 1989 markerer et af de øjeblikke i historien, hvor verden bliver konfronteret med sine egne entropiske tendenser. Verden havde haft en klar                       

orden; en ustabil, men på den ene eller den anden måde organiseret ligevægt mellem to blokke. Der var de gode og de onde, og alle vidste, at                           

den onde var den anden. Men i 1989 greb en sjælden blanding af utilfredshed og forventning sociale ungdoms- og studenterbevægelser fra Berlin                      

til Johannesburg, fra Beijing til Prag. Disse bevægelser havde gennemslagskraft, forårsagede forandring, destabiliserede regimer, antændte den                

offentlige mening og nogle steder blomstrede nye demokratier voldsomt.  

Denne proces er som fænomenet i de første dage af foråret i Norden, når solen efter måneder med kulde og mørke pludselig kommer med varme                         

og lys og tilfører mennesker en nonsensisk eufori. Alt er som det skal være, alting er muligt, magten er adskilt og mennesker uafhængige…..men                       

det varer ikke ved. Spændingen aftager og vi sidder tilbage med alt det, vi ikke tænkte på, da vi havde travlt med at skabe den bedste af alle                            

mulige verdener. I dag har Johannesburg intet drikkevand og Beijing brister indadtil med turisme og udadtil med plastic og de nyrige. Hvad kan vi                        

lære af disse erfaringer? Hvilket demokratisk ideal stod bag de sociale bevægelser i 1989 og hvad var dets blinde vinkel? Er fremkomsten af de                        

nye nationalismer, ”flygtningekrisen” og den miljømæssige katastrofe skabt af en uvilje til at forholde sig til global opvarmning, et resultat af en                      

nonsensisk eufori?  
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PANELDELTAGERE 

 

 Dr Heiko Henkel 
Lektor  
Antropologisk Institut 
Københavns Universitet 
 
Dr Heiko Henkels forskning fokuserer på det moderne europæiske samfund, dets historiske            
dannelse og de sociale og politiske tendenser, der former dets fremtid. Siden slutningen af              
1990'erne har han arbejdet med den tyrkiske islamiske tradition i det moderne Tyrkiet og Tyskland.               
Et centralt tema i Dr Henkels forskning er repertoiret af institutioner og discipliner, som              
praktiserende muslimer anvender for at forme deres livsverdener som muslimske livsverdener og            
sig selv som fromme muslimer. Andre interesser inkluderer nordeuropæisk socialhistorie; aktuelle           
transformationer af det vesteuropæiske og det tyrkiske samfund og identitet; antropologien af            
ritualer og læsefærdigheder; regeringsform og fagdannelse; og begreber om sikkerhed og det gode             
liv. 

 Dr Manuela Ciotti 

Lektor 

Global Studier 

Aarhus Universitet 

Dr. Ciotti har sin ph.d. i antropologi fra London School of Economics (LSE). Hendes forskning               
analyserer historien og nutidens strømmer af ideer, mennesker og genstande, der informerer om             
politik, samfund og kultur i Indien og det bredere verden. Hun har især undersøgt og skrevet om                 
emnerne i subaltern samfund, modernitet, agentur, identitetspolitik, køn og den globale           
kunstverden. Hendes tidligere og nuværende projekter viser en pluralistisk feltarbejdserfaringer og           
en refleksiv tilgang til de metodologiske fremgangsmåder, disse frembringer i forhold til            
engagementet med forskellige teorier, der mobiliseres af sådanne oplevelser. Hendes aktuelle           
forskning inkluderer to store projekter: i det første undersøger hun den globale spredning af              
moderne og samtidskunst fra Indien; i det andet rekonstruerer hun historien om det globale syd på                
Venedig Biennalen i efterkrigstiden. 
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 Gulnara Akhundova 
Head of Department for Global Response 
International Media Support (IMS) 

Gulnara Akhundova er en menneskerettighedsforkæmper med bred international advocacy 
ekspertise. Akhundova har rapporteret om og talte for scoringer af journalister og medie 
medarbejdere, der er blevet censureret, truet, uretfærdigt retsforfulgt, fængslet, angrebet, 
afpresset eller myrdet. Hun er specialiseret i Eurasia-politik, Aserbajdsjan, Hviderusland, 
Centralasien, Georgien, Rusland, Tyrkiet, international menneskerettighedslovgivning, Europarådet 
og FNs menneskerettighedsråd. Akhundova har bidraget med historier om krænkelser af 
pressefriheden til en række internationale medier, herunder French Liberation, The Independent og 
Huffington Post. 
 
 
 
 

 Dr Moritz Schramm  
Lektor 
Department of Studies of Culture 
University of Southern Denmark 
 
Dr Moritz Schramm har en kandidatgrad i tyske studier og statsvidenskab fra Freie Universitet i 
Berlin og en ph.d. i moderne litteratur fra Københavns Universitet. Hans forskning beskæftiger sig 
især med spørgsmål om forholdet mellem kultur og migration, postmigrant-litteratur, film og teater 
og eftervirkninger af 2. verdenskrig. Dr Schramm har publiceret bredt om værkerne fra Franz Kafka 
og engagerer sig i anerkendelsesteorier. Han er leder af post-migration forskningsprogrammet. 
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PARTNERE & MEDARBEJDERE 

IMMART 
www.immart.dk  

IMMART blev officielt grundlagt som en non-profit organisation i februar 2018. Tidligere fungerede organisationen som en frivillig organisation under                   

navnet ImmigrantART. IMMART arbejder med at støtte udenlandske kunstnere, som er flyttet til Danmark. Samarbejdet med danske aktører                  

(enkeltpersoner, institutioner, virksomheder og organisationer) og kunstnere er en central tanke i IMMARTs mål om at skabe en positiv forandring i det                      

danske kunstlandskab. IMMARTs hovedformål er: at skabe et tilgængeligt og funktionelt kunstnernetværk for lokale kunstnere af alle nationaliteter; at                   

udvide mulighederne for lokale kunstnere af udenlandsk oprindelse; at bidrage med ny viden til diskussionen om migration, indvandring og håndtering                    

af forskelle i samfundet. Under navnet ImmigrantART, afholdt IMMART sit første arrangement i august 2016 , har siden da afholdt mere end 20                       

forskellige arrangementer blandt andet en kunstfestival, og har udstillet/fremvist værker af kunstnere af mere end 25 forskellige nationaliteter.                  

Organisationen har en aktiv Facebook profil og har også administreret et Facebook netværk siden marts 2016. Netværket har nu knap 700 medlemmer                      

og har haft succes med at forbinde mennesker i Norden på tværs af nationaliteter såvel som kunstneriske discipliner.  

 

NICOL SAVINETTI (UK/DK) 
Nicol på LinkedIn 

Nicol Savinetti er projektleder på Aarhus-udstillingen og grundlægger og leder af IMMART. Nicol har en Ph.d. i socialpolitik og migration fra University                      

of Tampere, Finland og arbejdede tidligere som projektleder i anti-trafficking NGO’en HopeNow. Hun er ledende redaktør og en af grundlæggerne af                     

Asia in Focus, et akademisk tidsskrift, der udgives af Nordic Institute for Asian Studies ved Københavns Universitet, og er også stifter af Global                       

Europeans, en lille virksomhed, som tilbyder en række sprogforsknings- og relokationstjenester. Nicol er britisk statsborger, født i Storbritannien til                   

jamaicanske forældre, taler fem sprog og har i forskellige perioder boet i Tyskland, Spanien, Australien og siden 1998 i København. Hun grundlagde                      

IMMART (dengang  ImmigrantART) i 2016.  
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SACRAMENTO ROSELLÓ-MARTINEZ (SPANIEN /DK) 
Sacramento på LinkedIn. 

Sacramento Roselló-Martinez er forfatter og forsker indenfor litteratur- og kulturstudier. Hun har undervist ved Aarhus Universitet og var postdoktor                   

ved Center for Middelalderlitteratur på SDU (Odense). Sacramento har en Ph.d. fra Georgetown University og arbejdede i over 15 år som lektor i USA.                        

Sacramento blev en del af IMMART i 2016. I 2017 arrangerede hun The Life Writing Workshop til fællesskabsprojektet “Food Memories” i samarbejde                      

med kvindeintegrationscenteret Kringlebakken i Nordvest. I år planlagde Sacramento også IMMARTs første arrangement i Aarhus Migrant Voices in                  

Nordic Literature i samarbejde med Aarhus Universitet.  

 

M'BARAKÁ 
www.mbaraka.com.br  

I de sidste 13 år har M'BARAKÁ skabt kritiske narrative udstillinger, hvor akademisk forskning har stået side om side med samtidskunst, design,                      

arkitektur, litteratur og musik. M'BARAKÁ er kendt for deres populære og provokerende tilgang til udstillingsoplevelsen, hvor de med koblingen af                    

forskellige sprog og kulturelle baggrunde tiltrækker et mangfoldigt publikum til museerne. M'BARAKÁ har skabt mere end 10 udstillinger, musik- og                    

cirkusfestivaler og et multiplatformsprojekt til historiekommunikation (Rolé Carioca), som tiltrak adskillige kunstnere fra hele verden til forskellige                 

kulturmødesteder og områder i Rio de Janeiro, Brasilien.  

LETÍCIA STALLONE (BRASILIEN/DK) 
www.leticiastallone.com  

Letícia Stallone har arbejdet som freelance-forsker i de sidste 5 år, siden hun flyttede fra Rio de Janeiro til København. Hun har biddraget med                        

forskning, tekster og kuratering af samtidskunst-udstillinger for M'BARAKÁ i over 7 år. Letícia har skrevet Ph.d. i sprogvidenskab om samtalehumor og                     

sociolingvistik fra Fluminense Federal University i Rio de Janeiro og har i en periode været gæsteforsker ved Griffith University i Queensland, Australien. 

DIOGO REZENDE (BRASILIEN) 
Diogo Rezende er uddannet i produktdesign fra Federal University i Rio de Janeiro i 2005 med speciale i kulturel branding (ESPM) og udstillingsdesign                       

(Escola de Artes Visuas do Parque Lage). Diogo er designleder, producer og art director med mere end ti års erfaring indenfor underholdnings- og                       

kulturverdenen. Diogo er en af grundlæggerne af M'BARAKÁ.  
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PR & MARKETING 
Udover at bruge IMMART og M’BARAKÁs sociale medier er projektbeskrivelsen sendt til forskellige journalister fra danske og engelsksprogede medier i                    

Danmark (via IMMART og Domen), portugisiske og engelsksprogede medier i Brasilien (via M’BARAKÁ), flamske, franske og engelsksprogede medier i                   

Belgien (via FAM & Events absl.). Kunstnerne deler aktivt også informationer om udstillingen i deres internationale netværk, og IMMART offentliggør                    

kunstnerinterviews på deres blog. IMMART samarbejder med CLARITY CPH om kommunikationsstrategien. 

 

MENNESKERETTIGHEDER & BÆREDYGTIGHED 
IMMART og M’BARAKÁ har en menneskerettighedsbaseret tilgang til deres organisation og de projekter, som de engagerer sig i. Placeringen af                    

udstillingen i Domen, som er frit tilgængelig for offentligheden, er i tråd med den basale menneskerettighed alle har om at kunne deltage i et samfunds                         

kulturliv. Derudover har vi målrettede handlinger (en forepremier for ældre og unge, børneworkshops for teenagere og debatten for studerende og                    

akademikere) for at nå et bredere publikum. Vi er også opmærksomme på retten til ikke at blive udsat for forskelsbehandling ved at vælge kunstnere,                        

som skaber værker af høj kvalitet uanset hvilket stadie, de befinder sig på i deres karriere eller baseret på deres køn, nationalitet eller etniske                        

baggrund.  

I forbindelse med vores børneværksteder er vi opmærksomme på Børnekonventionen, som erklærer, at barnets tarv altid skal komme i første række i                      

alle handlinger, der vedrører børn. Omsorgspersoner og lærere vil være til stede og der søges om samtykke til offentliggørelse af billeder af de                       

deltagende børn fra forældre eller værger. Endelig vil projektet kun producere en begrænset mængde trykt materiale og fokusere på PR og marketing                      

på digitale platforme, og vi er meget opmærksomme på mængden af affald, der vil blive produceret og energiforbruget i hele projektperioden.  
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1989 MEGAPLEX WORLDWIDE EXHIBITION AARHUS PROJEKTBESKRIVELSE 
 

SAMARBEJDSPARTNERE & SPONSORER 
 

 

 

Administreret af IMMART, projektet ejes og styres af kunstorganisationerne IMMART og M'BARAKÁ. 

 

Begivenheden finder sted i Domen Aarhus. Run by Aarhus Municipality, the staff at Domen are               

also assisting with finding local resources. 

 

Vi samarbejder med Dansk Røde Kors om at involvere børnene fra asylcenter Jelling i              

børneværksteder 

 

 

Frivillige fra Mellemfolkeligt Samvirke faciliterer børneværkstederne. 

 

CLARITY CPH er kommunikationsrådgiver i forbindelse med projektet. 

 

Ejeren af Gallerie Lorien, Tina Lorien har faciliteret deltagelsen af kunstnere Giuseppe De Bellis 

og Peter Zelei. 
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http://www.immart.dk/
http://www.mbaraka.com.br/
https://domen.aarhus.dk/
https://aarhus.dk/
https://www.rodekors.dk/vores-arbejde/roede-kors-asyl/asylcentre/center-jelling
https://www.ms.dk/frivillig/aarhus
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